PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PREENCHIMENTO

DE VAGAS CELETISTA

EDITAL Nº 15/2014

A FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E EXTENSÃO DE SERGIPE (FAPESE), pessoa

jurídica de direito privado, instituída por Escritura Pública lavrada em 20.12.93, às fls. 01 a 08

do Livro 543, do Tabelionato do 4º Ofício desta Cidade de Aracaju, estabelecida na Rua

Lagarto, nº 952, nesta Capital, e inscrita no CNPJ sob o n.º 97.500.037/0001-10, neste ato

representada pelo Coordenador do Projeto Dr. Antônio Jorge Vasconcellos Garcia, RG nº

1000508257 SSP/RS, CPF nº 292.497.670-72, torna público, para conhecimento de todos os

interessados, o Edital do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, para provimento de

vagas em Regime Celetista, para desenvolverem suas atividades no âmbito do Projeto

Projeto Caracterização Multiescalar em Reservatórios Carbonáticos Análogos da Bacia

Sergipe-Alagoas-SEGUNDA ETAPA,  de acordo com as condições definidas neste edital.

CONDIÇÕES PRELIMINARES

1 - A participação no presente processo seletivo implica a completa ciência e a tácita

aceitação das normas e condições estabelecidas neste EDITAL.

2 - O candidato será responsável por acompanhar o desdobramento desta seleção, consultando

o andamento no site da fundação (www.fapese.org.br), de acordo com cronograma do

EDITAL Nº 15/2014.

3 - É de exclusiva responsabilidade do candidato sob as penas da lei, a veracidade das

informações fornecidas no ato da inscrição. Qualquer incorreção ou ausência de informação

que leve ao indeferimento de sua inscrição, não será passível de recurso.

4 - O candidato, no ato da inscrição, declara, para todos os fins, não se tratar de cônjuge,

companheiro ou parente, em linha reta ou colateral, por consanguinidade ou afinidade, até o

terceiro grau, de:

a) servidor das IFES e demais ICTs que atue na direção das respectivas fundações;

b) ocupantes de cargos de direção superior das IFES e demais ICTs por elas apoiadas;

c) funcionário, celetista, prestador de serviços ou bolsista, que atue na Instituição Apoiada.

I – Da quantidade de vagas:

 01 (uma) vaga ao cargo de Técnico de Exploração de Petróleo

 02 (duas) vagas para cadastro reserva

II – Das atribuições do cargo:

 Apoio às atividades técnicas;

 Apoio às atividades de laboratório e processamento de dados geológicos de interesse

para a engenharia de reservatório e;

http://www.fapese.org.br/

 Apoio no levantamento, aquisição, descrição, mapeamento, computação,

processamento, organização e atualização de dados geológicos.

III– Das condições do Contrato de trabalho:

 Duração do Contrato: 03 meses de experiência, podendo ficar por prazo

indeterminado, em regime celetista.

 Valor da remuneração: R$ 852,00

 Horário do trabalho: Segundas-feiras às Sextas-feiras de 14:00 às 18:00

 Carga horária Semanal: 20 horas.

 Local do exercício das atividades: Avenida Marechal Rondom, s/nº. Jardim Rosa Elze,

CEP: 49100-000, São Cristóvão-SE, Sala Torre no Centro de Vivência-UFS

(Laboratório PROGEOLOGIA);

IMPORTANTE: Os aprovados no presente certame, após convocação, deverão comprovar

residência na Região Metropolitana de Aracaju/SE e apresentar toda documentação exigida

pela fundação. Em momento posterior, serão encaminhados para avaliação médica

admissional.

Somente os candidatos que apresentarem toda documentação e forem considerados aptos nos

exames médicos admissionais poderão ser contratados em regime celetista.

Em caso de desistência após convocação, o candidato deve formalizar seu pedido no prazo de

05 dias úteis no endereço de inscrição.

IV - Pré-requisitos para os candidatos:

 Os interessados podem estar matriculados em Engenharia de Petróleo com, no

mínimo, 50% do curso integralizado ou já possuir formação completa no referido

curso.

 Estar cursando ou ter cursado as disciplinas de Fundamentos de Geologia, Geofísica,

Mecânica das Rochas aplicada a Engª de Petróleo ou Engenharia de Reservatórios,

Mecânica dos fluidos ou Fenômenos do transporte II;

 Ter Conhecimento intermediário nos software: CorelDRAW, Pacote do Microsoft

Office;

 Ter conhecimento nas áreas de Modelagem Geológica e Simulação de Fluxo.

    Obs.: Caso tenha experiência profissional na área petrolífera, deverá estar claro no

currículo bem como a formação complementar (cursos técnicos, minicursos, etc.);

 Ter disponibilidade para cumprimento da carga horária exigida no edital;

 Comprovar residência na Região Metropolitana de Aracaju/SE.

V - Critérios e meios de avaliação:

Análise de currículo (caráter eliminatório) – Graduação (01 ponto), mestrado (02 pontos),

doutorado (03 pontos);

Análise de histórico curricular (caráter eliminatório) – MGP entre 6,0 a 7,0 (01 ponto),

acima de 07 (02 pontos);

MGP=Média Geral Ponderada.

Entrevista: serão realizadas 03 questões, abordando Modelagem Geológica 3D e/ou

Simulação de Fluxo em Reservatórios, cada questão valerá de 0 a 1 ponto.

Observação: A soma dos pontos pode chegar ao máximo de 08 pontos.

 Apenas 10 (dez) candidatos serão convocados para entrevista.

Entrevista – Objetivo: Avaliar tecnicamente o candidato considerando as competências

exigidas para o cargo, bem como os aspectos comportamentais, averiguar as habilidades,

atitudes, traços de personalidade e potencial desejados para o desempenho do cargo,

disponibilidade de tempo bem como informar (se necessário) ao candidato algumas

considerações acerca do processo e das atividades a serem desenvolvidas. Será realizada com

foco em competências e consistirá na verificação qualitativa das habilidades e experiências

profissionais exigidas. De caráter eliminatório.

VI – Dos Recursos:

O candidato que desejar interpor recurso contra os resultados das etapas do Processo Seletivo

deverá formalizá-lo, até 02 dias úteis após divulgado o resultado, na Secretaria da FAPESE,

no seguinte endereço: Rua Lagarto nº 952, Bairro Centro, Aracaju/SE-CEP 49.010-390.

VII - CRONOGRAMA do Processo Seletivo Simplificado

 DAS INSCRIÇÕES:

 Forma: Entrega de currículo com histórico curricular

 Local: Avenida Marechal Rondom, s/nº. Jardim Rosa Elze, CEP: 49100-000,

São Cristóvão-SE, Sala Torre no Centro de Vivência-UFS (Laboratório

PROGEOLOGIA);

 Período/Horário: 10/02/2014 de 08:30 às 11:30 e 13:30 às 16:30

 Análise de pré-requisitos: 11 a 12/02/2014

 Divulgação dos candidatos selecionados para entrevista: 14/02/2014

 Entrevista/local/horário: 17 a 19/02/2014 na Avenida Marechal Rondom, s/nº.

Jardim Rosa Elze, CEP: 49100-000, São Cristóvão-SE, Sala Torre no Centro de

Vivência-UFS (Laboratório PROGEOLOGIA) no horário de 08:30 às 11:30 e 13:30

às 16:30;

-Divulgação do resultado: 21/02/2014

-Prazo de recursos 02 dias úteis: 24 a 25/02/2014

-Homologação do resultado: 28/02/2014

VIII – Prazo de Validade do Processo Seletivo

O presente certame terá validade até  14/10/2014 conforme vigência do projeto.

(O original encontra-se assinado)

___________________________________

[Dr. Antônio Jorge Vasconcellos Garcia]

Coordenador do Projeto